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Dėl pramonės dekarbonizacijos remiantis nvo parengta pramonės dekarbonizacijos 

ataskaita 

 

1. Dėl neksvp priemonių poveikio skaičiavimo metodologijos ir monitoringo vykdymo ir 

faktinio priemonių efektyvumo vertinimo sistemos parengimo.  

 

Aplinkos apsaugos agentūros parengtose švieslentėse galime stebėti klimato kaitos švelninimo 

priemonių pramonės sektoriui sąrašą ir prognozuojamą sutaupytą ŠESD kiekį taikant esamą 

politiką ir priemones ir taikant prognozuojamą politiką ir priemones pagal NEKSVP 4 priedą. 

Tačiau atkreiptinas dėmesys, kad skaitant tik priedą nėra aišku, kuo remiantis ir kaip 

prognozuojami kiekiai apskaičiuoti. Klausimų dėl NEKSVP priemonėmis planuojamo ŠESD 

sutaupymo apskaičiavimo metodikos kilo ir mokslininkams – apie tai diskutuota ir 2023 

gegužę vykusiame Nacionalinio klimato kaitos komiteto posėdyje. Todėl rekomenduojame 

padaryti priemonių poveikio skaičiavimo metodologiją viešai prieinamą. 

 

Norint įvertinti ne tik politikų ir priemonių prognozuojamą poveikį, bet ir faktinį poveikį, 

svarbi ir įgyvendinamų priemonių poveikio stebėsena ir vertinimas. Tam rekomenduotume 

sukurti atitinkamą sistemą, rinkti duomenis, analizuoti faktinę pažangą, taip pat pateikti 

skaičiavimus – kiek, kokių priemonių realiai buvo įgyvendinta ir koks yra jų realus poveikis 

bei progresas, jei yra – nuokrypis nuo plano bei to priežasčių analizė. 

 

2. Sureitinguoti priemones ir teršėjus skiriant daugiausia dėmesio ir išteklių į didžiausią 

poveikį turinčias priemones 

 

Taip pat planuojant dekarbonizacijos priemones, rekomenduotume didžiausią dėmesį sutelkti 

į pramonės įmones, kuriose susidaro didžiausias emisijų kiekis. Ataskaitos rengimo metu 

analizuojant ATLP sistemoje dalyvaujančių pramonės įmonių Aplinkos apsaugos agentūrai 

pateiktus duomenis apie savo ŠESD emisijas iš įvairių įrenginių matyti, kad daugiausia ŠESD 

emisijų sukuria  „ORLEN Lietuva“, „Achema“ ir „Akmenės cementas“. Jei „ORLEN Lietuva“ 

emisijas nacionalinėje emisijų apskaitoje priskirtume pramonės sektoriui, tokiu atveju vien 

„ORLEN Lietuva“ ir „Achema“ deklaruotas ŠESD emisijų kiekis 2022 m. sudarytų 58 % nuo 

bendro pramonės sektoriaus ir „ORLEN Lietuva“ emisijų kiekio, o pridėjus „Akmenės  
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Cementą“, šių trijų įmonių deklaruotas ŠESD emisijų iš kurą deginančių įrenginių kiekis 

sudarytų daugiau kaip tris ketvirtadalius nuo bendro pramonės emisijų kiekio.  

 

Žinoma, svarbu ateityje vertinti sukuriamas emisijas visoje vertės kūrimo grandinėje, o ne tik 

iš kurą deginančių įrenginių.  Sureitingavus įmones pagal emisijų kiekį galima būtų išskirti 

investicijų ir priemonių prioritetus. Svarbu papildomai įvertinti įmonių technologinius 

procesus, vertės grandines ir parinkti tikslingiausias priemones. Tuo tikslu siūlome papildomą 

priemonių efektyvumo vertinimo metodiką. 

 

3. Dėl dekarbonizacijos priemonių finansinio efektyvumo vertinimo ir finansavimo 

skyrimo pagal didžiausią aplinkosauginį poveikį ir mažiausią finansavimo kainą. 

 

Analizuodami ŠESD mažinimo planus ir priemones, stebime jų įvertinimą išlaidų požiūriu ir 

prognozuojamo sumažinto išmetamo ŠESD kiekio požiūriu. Tačiau vertinant pagal šiuos du 

kriterijus, nėra aišku, kuri priemonė turi didesnį ar mažesnį poveikį, lyginant su tai priemonei 

skiriamomis finansinėmis išlaidomis. Viešieji ir privatūs ištekliai, skirti dekarbonizacijos 

priemonėms, yra riboti. Svarbu užtikrinti, kad lėšos būtų investuojamos į priemones, kurios 

suteikia didžiausią naudą už mažiausią kainą. Priemonės, kurios yra brangios, tačiau duoda 

mažai aplinkosauginių ar ekonominių rezultatų, gali būti mažiau patrauklios nei alternatyvos, 

kurios už tą pačią kainą užtikrina didesnį poveikį.  

 

Todėl rekomenduojame įdiegti ir trečią parametrą – priemonių finansinio efektyvumo 

vertinimą. Vertinant išlaidų (investicijų) efektyvumą turėtų būti nurodoma, ar priemonė buvo 

„pigi“, palyginti su investicijomis ir pasiektu ŠESD emisijų sumažinimu, ar ji buvo brangesnė. 

Galimas kaštų efektyvumo ŠESD mažinimui rodiklis – priemonės investicijas piniginiais 

vienetais padalinti iš ŠESD pokyčio:  

EUR/⇅ ŠESD pokytis. Toks finansinis priemonės efektyvumo vertinimas leistų efektyviau 

paskirstyti valstybės paramą ar įvairių fondų lėšas, taip pat gerinti ateities priemonių 

planavimą. Integruotas finansinio ir aplinkosauginio sąryšio vertinimas padėtų nustatyti 

prioritetus, užtikrinti tvarius pokyčius ir efektyviau paskirstyti išteklius pramonės 

dekarbonizacijai. 

Pasiūlymai  dėl pramonės dekarbonizacijos pateikiami remiantis NVO atlikta pramonės 

dekarbonizacijos ataskaita. Ši ataskaita bus viešai pristatyta 2025 m. vasario 24 vyksiančiame 

renginyje, apie kurį informuosime atskirai. 

 

Pagarbiai, 

 

Vystomojo bendradarbiavio platforma  

Politikos patarėja                  Justina Kaluinaitė 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasiūlymo tekstas parengtas įgyvendinant projektą ŽALINK – „Žaliosios ambicijos link: 

tikslinių grupių mobilizavimas siekiant plataus palaikymo ambicingoms Žaliojo kurso 

iniciatyvoms“. Projektas finansuojamas Klimato kaitos programos lėšomis, kurią 

administruoja Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo 

agentūra (APVA). Šis dokumentas atspindi jo autorių nuomonę, todėl nei Aplinkos 

ministerija, nei APVA negali būti laikomos atsakingomis už jame pateiktą informaciją. 


